consejos insulares de Mallorca, Menorca y Formentera de las funciones y los servicios en materia 

de promoción turística, como a la ampliación, la adaptación y la compleción de las funciones y los 

servicios en esta materia traspasados al Consejo Insular de Eivissa por el Decreto 45/2015, de 22 

de mayo, asciende a 5.638.182 € (cinco millones seiscientos treinta y ocho mil ciento ochenta y dos 

euros), cuantía que atiende tanto los costes directos como los indirectos, como también los gastos 

de inversión, e incluye: 

a) Los gastos inherentes al ejercicio por la Administración de la Comunidad Autónoma de las Illes 

Balears de funciones y servicios en materia de promoción turística que se tienen que traspasar

[...]

dispone la Agencia de Turismo de las Illes Balears para el ejercicio de 2018, se añada el coste 

efectivo de las funciones y los servicios que ya fueron traspasados al Consejo Insular de Eivissa 

(1.128.811 €) mediante el Decreto 45/2015, de 22 de mayo, de manera que, actuando así, se obtiene 

un total de 6.766.993 € (seis millones setecientos sesenta y seis mil novecientos noventa y tres 

euros), que se estima como cifra de partida para materializar la distribución. 

2) Al amparo de lo que establecen el segundo párrafo del apartado 2 del artículo 15 y la disposición 

final segunda de la Ley 3/2014, de 17 de junio, del sistema de financiación definitiva de los consejos 

insulares, la distribución de esta cuantía, es decir, de 6.766.993 € (seis millones setecientos sesenta 

y seis mil novecientos noventa y tres euros), se realiza teniendo en cuenta los siguientes parámetros: 

a) Una cuantía fija a favor de cada consejo insular, que recoge los costes generales o fijos 

asociados a las funciones y los servicios correspondientes, que se establece en el importe de 

675.000 € (seiscientos setenta y cinco mil euros) para cada uno. 

b) Una cuota variable, cuya cuantía resulta de la diferencia entre los 6.766.993 € (seis millones 

setecientos sesenta y seis mil novecientos noventa y tres euros) y los 2.700.000 € (dos millones 

setecientos mil euros), correspondiente a los costes generales o fijos ya mencionados, esto es, 

4.066.993 € (cuatro millones sesenta y seis mil novecientos noventa y tres euros). 

Esta cuota se distribuye entre los consejos insulares teniendo en cuenta las variables socioeconómicas 

y las ponderaciones que se indican a continuación: 

1º. Población flotante: corresponde a la diferencia entre la población residente en cada isla (padrón,

[...]

Mallorca  2.770.971  675.000  3.445.971 

Menorca  490.897  675.000 1.165.897 

Eivissa  731.025  675.000 1.406.025 

Formentera  74.100  675.000 749.100 

Total  4.066.993  2.700.000 6.766.993 

5) Finalmente, se debe tener en cuenta que la cantidad de 1.128.811 € (un millón ciento veintiocho 

mil ochocientos once euros), con respecto al Consejo Insular de Eivissa, ya se prevé como coste 

efectivo en el Decreto 45/2015, de 22 de mayo, por lo que esta cantidad minorará la cifra que 

corresponde, de acuerdo con la metodología utilizada, a la institución insular de que se trata,